
 

 
Comunicato n° 239 / DIR 

 
Bari, 18 dicembre 2023 

➢ Alla prof.ssa Anna Rita Vergine 
➢ Alle funzioni strumentali  

➢ Ai coordinatori di dipartimento 
➢ Alla consulente pedagogica dott.ssa Simona Tundo 

➢ Alla Dott.ssa Patrizia Menga 
Coordinatrice Servizi Sociali Professionali Bari 

municipio1@comune.bari.it 
➢ Al Dott.ssa M. Baccaro 
Città metropolitana Di Bari 

m.baccaro@cittàmetropolitana.ba.it 
➢ Agli Educatori: Dott.ssa Anna Mustazza, Sergio Visco, Santina Mastromatteo 

Referenti ASL 
npia.ba@asl.bari.it 

➢ Alla dott.ssa Antonella Caroli 
Associazione Federica Angiuli Bari 

federica.angiuliaps@gmail.com 
➢ Ai Sig. ri M. Bozzo – P. Picca – F. Schilardi – V. Triggiani  

componente genitori 
➢ A Francesco Gaeta 

componente alunni 
 

  

 

Oggetto: Decreto istitutivo Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (G.L.I.) degli 

studenti con Bisogni Educativi speciali (B.E.S.) A.S. 2023/2024 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA LA C.M. n.262/1988; 

VISTA LA LEGGE n.104/1992; 

VISTO IL D.M. n.122/1994; 

VISTA LA LEGGE n.53/2003; 

VISTA LA LEGGE n.170/2010; 

VISTA LA D.M. del 27.12.2012: "Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali 

e organizzazione territoriale per /'inclusione scolastici'; 

VISTA LA C.M. n.8/13 recante "Indicazioni operative' circa la D.M. del 27.12.2012; 

VISTA LA LEGGE n.107/2015; 

VISTO IL PTOF 2018/2019; 

mailto:municipio1@comune.bari.it
mailto:m.baccaro@cittàmetropolitana.ba.it
mailto:npia.ba@asl.bari.it
mailto:federica.angiuliaps@gmail.com


 

DECRETA 
 
 

1) Ai sensi della C.M. n.8 del 06.03.2013, dell'art.15 comma 2 della Legge 104/1992, come 

modificato dall'art.9 commi 7-8 del D.D.L. n.107/15, dal D. Lgs. n.66/17 e dal D. Lgs. n.96/19 

l'istituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.), esteso alle problematiche 

relative a tutti gli alunni con bisogni educativi speciali (B.E.S.) nelle sue componenti, come di 

seguito: 

 

• per la componente Docenti: 

- Prof.ssa Anna Rita Vergine - docente specializzata 

- Prof.sse Amalia Aveni e Ilaria Trabace - Funzione Strumentale area 1 - Gestione PTOF  

- Prof. Daniele Solitario – Funzione Strumentale area 2 – Sostegno ai Docenti 

- Prof.ssa Barbara Battino - Funzione strumentale area 3 - Orientamento in ingresso e interno  

- Prof.ssa – Carmela Cecca e Antonella Spada - Funzione Strumentale area 4 – Inclusione DVA  

- Prof.sse Marina Gentile e Katia Moro – Funzione Strumentale area 4 – Inclusione DSA e BES 

- Prof. Luigi De Chirico – Funzione Strumentale area 5 – Istruzione Giovani e Adulti 

- Prof. Antonio Lonigro e Lucia Trentadue – Coordinatore Dipartimento di Matematica  

- Prof. Chiara Divella, Mary Anne Sisto, Pietro Montefinese – Coordinatore Dipartimento asse dei 

Linguaggi e Storico-sociale 

- Prof. Ilaria Sallustio e Donato Soldani - Coordinatore Dipartimento asse Scientifico-Tecnologico  

- Prof. D. Di Monte e A. Nardelli – Coordinatore Dipartimento Informatica e Telecomunicazioni 

- Prof. G. Lupis e D. Vatinno – Coordinatore Dipartimento Meccanica, Meccatronica ed Energia  

- Prof.sse Giovanna Giordano e Federica Dimitri – Coordinatore Dipartimento Grafica e Comunicazione 

- Prof. Domenico Vavallo, L. M. Andreazza e Ilaria Trabace – Coordinatore Dipartimento Indirizzo 

Quadriennale  

 

• figura professionale interna: consulente pedagogico dott.ssa Simona Tundo 

 

• per la componente Servizi Sociali Comune di Bari: dott.ssa Anna Valla 

 

• per la componente Città Metropolitana di Bari: dott.ssa M. Baccaro 

 

• per la componente Associazione Federica Angiuli: dott.ssa Antonella Caroli 

 

• per la componente Genitori: sigg.re A.M. Altini – E. Genco 

 

• per la componente Alunni: F. Gaeta 

 

 

2) che i compiti del G.L.I. nonché i tempi e le modalità di svolgimento, sono quelli specificati 
e prescritti dal punto 1) della citata C.M. n.8/2013 così come modificati dall'art.9 del D.D.L. 

n.107/15, dal D. Lgs. n.66/17 e dal D. Lgs. n.96/19; 

3) che il G.L.I. si articolerà in due sottogruppi che agiranno in stretta connessione 
e adotteranno tutte le decisioni in apposite sedute debitamente verbalizzate: 

a) sottogruppo alunni BES/DVA biennio e triennio coordinato dalle attuali apposite 

Funzioni Strumentali 4A - 4B (vedi organigramma 2023/2024); 

b) sottogruppo alunni BES/DSA e/o con svantaggio socioeconomico, linguistico e 
culturale, coordinato dalle attuali apposite Funzioni Strumentali 4C - 4D (vedi 



organigramma 2023/2024) 

4) che l'organizzazione delle attività finalizzate allo svolgimento dei compiti di cui al 

precedente punto 1), in particolare la predisposizione e la redazione del Piano Annuale per 
l'Inclusione da sottoporre all'approvazione del Collegio entro il 30 giugno, verrà discussa e 

definita dall'assemblea plenaria dei componenti il G.L.I.; 

5) che alle riunioni del G.L.I. parteciperà, ove possibile e per quanto di competenza, il 
Referente designato dalla ASL di Bari, dott.ssa pedagogista A. Mustazza per il Tecnico e per 

il Liceo Scientifico dagli educatori S. Visco e S. Mastromatteo; 

6) che alle riunioni del G.L.I. parteciperà, ove possibile e per quanto di competenza, il 

Referente del Welfare Comune di Bari e Servizi Sociali; 

7) che costituiscono parte integrante del presente decreto le linee guida di cui alla 

Direttiva Ministeriale del 27.12.2013, le indicazioni operative di cui alla Circolare 

Ministeriale n.8/2013 nonché del D.D.L. n.107/15. 

 

 

La convocazione dei su citati componenti è fissata per il giorno g i o v e d ì  2 1  d i c e m b r e  
2 0 2 3  a l l e  o r e  1 6 , 3 0  presso l’aula magna dell’Istituto,  p e r  d i s c u t e r e  i  s e g ue n t i  p un t i  

a l l ’ o . d . g :  

1 .  p r e m e s s a  d e l l a  D . S .  c i r c a  i l  v a l o r e  i s t i t u z i o na l e  d e l  G L I  e  d e l  s uo  r uo l o  
a l l ’ i n t e r no  d e l l ’ I s t i t u z i o ne  S co l a s t i c a ;  

2 .  a na l i z z a r e  l a  s i t u a z i o ne  c om p l e s s i v a  d e l l ’ I s t i t u t o :  num e r o  d e g l i  a l u nn i  DV A  e  

B E S ;  

3 .  g e s t i r e  e  c o o r d i n a r e  l ’ a t t i v i t à  d e l l ’ I s t i t u t o  i n  r e l a z i o ne  a g l i  a l u nn i  B E S  a l  
f i n e  d i  o t t im i z z a r e  l e  r e l a t i v e  p r o c e d u r e  e  l ’ o r g a n i z z a z i o ne  s c o l a s t i c a ;  

4 .  r i l e v a z i o ne ,  m on i t o r a g g i o  e  v a l u t a z i o ne  d e l  l i v e l l o  d i  i n c l u s i v i t à  n e l l a  s c uo l a ;   

5 .  a na l i z z a r e  c a s i  c r i t i c i  e  p r o p o s t e  d i  i n t e r v e n t o  p e r  r i s o l v e r e  p r o b l e m a t i c h e  
e m e r s e  n e l l e  a t t i v i t à  d i  i n c l u s i o ne ;  

6 .  p r op o s t a  d i  c o l l a b o r a z i o ne  c on  g l i  e n t i  l o c a l i  p e r  l a  r e d a z i o ne  d e i  p r o g e t t i  d i  

v i t a  p e r  g l i  a l u nn i  D V A ,  c om e  p r e v i s t o  d a l l a  L . 3 28 / 2 000  i n s e r i t a  a n che  ne i  
P E I ,  c om e  d e f i n i t o  d a l  D .  L g s .  6 6 / 20 17  e  s u c c e s s i v e  m od i f i c a z i o n i  p r e v i s t e  

d a l  D .  L g s .  9 6 / 20 19  e  d a l  s u c c e s s i v o  D . I .  1 82 / 202 0  e  s u c c e s s i v e  d i s p o s i z i o n i  
c o r r e t t i v e  n . 1 5 3 / 20 2 3 .  

 

 

Bari, 12 dicembre 2023 

 


